1) dedisset V. 2) 'excidisse aliquid videtur, cui respondet pr. I. h. t. = Coll. 2, 5, 1'. Hu. 3) committit V.
4) etiam Inst. et V. 5) debere] debere sibi V. 6) pati autem Goeschen. spatia V. 7) etiam Inst. et V. 8) quamuis Lachmann. c. (id est cum) V. 9) add. Boecking.
10) ueluti Hu. ueltiae V. 11) nomen V. 'an quae in Instit. 4, 4, 2 sequuntur, Gaiana sint, ut videntur, et a librario ommissa,

§ 220. = I. 4, 4, 1. cf. Paul. 5, 4, 1; 4; 14 sq. Coll. 2, 5, 4 (Paul. 881). D. 47, 10, 1, 2 (Ulp. 1335). 47, 10, 9, 4 (Ulp. 1340). 47, 10, 15, 2—33 (Ulp. 1350—1353). C. 9, 35, 5 (a. 290). Plaut. Asin. 2, 2, 104 = 371. Auct. ad Her. 2, 13, 19. 2, 26, 41. 4, 25, 35. Cic. in Verr. 2, 2, 27, 66. Senec. de benef. 2, 35, 2. bona alicuius] cf. supra 3, 78. infra 4, 102. D. 47, 10, 15, 31—33 (Ulp. 1353). 47, 10, 20 (Mod. 335). Cic. pro Quinct. 15, 48 sq. ad infamiam alicuius libellum] cf. C. Th. tit. 9, 34. C. Iust. tit. 9, 36.

§ 221. = I. 4, 4, 2. cf. Paul. 5, 4, 3. D. 47, 10, 41 (Ner. 40). 47, 10, 1, 3 (Ulp. 1335). 47, 10, 5, 6 (Ulp. 1337). 47, 10, 11, 7 (Ulp. 1345). 47, 10, 15, 24 (Ulp. 1352). 47, 10, 2 (Paul. 679). 47, 10, 18, 2; 5 (Paul. 689). C. 9, 35, 2 (a. 230).

§ 222. = I. 4, 4, 3. D. 47, 10, 15, 34—49; 17 pr.—2 (Ulp. 1354—1359). 47, 10, 16 (Paul. 685). 48, 7, 4, 1 (Paul. 687). 47,

quidem¹ nulla iniuria intellegitur² fieri, sed domino per eum fieri uidetur; non tamen iisdem modis, quibus etiam per liberos nostros uel uxores iniuriam pati uidemur, sed ita, cum quid atrocius commissum fuerit, quod aperte³ in contumeliam domini fieri uidetur, ueluti si quis alienum seruum uerberauerit, et in hunc casum formula proponitur; at si quis seruo conuicium fecerit uel pugno eum percusserit, non proponitur⁴ ulla formula, nec temere petenti⁵ datur.

223. Poena autem iniuriarum ex lege⁶ XII tabularum⁷ propter membrum quidem ruptum talio erat; propter os uero fractum aut conlisum trecentorum assium poena erat⁸, si libero os fractum erat; at si seruo, CL; propter ceteras uero iniurias XXV assium poena erat⁹ constituta. et uidebantur illis temporibus in magna paupertate satis idoneae istae pecuniae¹⁰ poenae esse.¹¹ 224. Sed nunc alio iure utimur. permittitur¹² enim nobis a praetore ipsis¹³ iniuriam aestimare, et iudex uel tanti condemnat, quanti nos aesti-

statui iam non potest. Hu. Paulo adscribit Ferrini coll. D.
 47, 10, 2. 1) quidem *Inst.* quod V. 2) intellegit V.
 3) aperte *Inst.* aptem V. 4) proponit V. 5) potenti V.
 6) legum V. 7) tabulas V. 8) erat uū V. 9) erit V.
 10) pecuniariae *Boecking. ed.* 5. nummariae *Inst.* 11) ne V.
 12) promittit V. 13) siis V.

10, 1, 3; 7 (*Ulp.* 1335). 47, 10, 9, 4 (*Ulp.* 1340). 47, 10, 18, 1 (*Paul.* 688). 47, 10, 26 (*Paul.* 308). 47, 10, 29 (*Paul.* 1814). 21, 1, 43, 5 (*Paul.* 835). 44, 7, 34 *pr.* (*Paul.* 54). C. 9, 35, 1 (*a.* 222). 9, 35, 8 (*a.* 294). *Salvian. de gub. dei* 8, 3, 15.

§ 223. = I. 4, 4, 7. *cf. lex xii tab.* 8, 2—4 (*Brunns* I⁷, 29). *Paul.* 5, 4, 6. *Coll.* 2, 5, 5 (*Paul.* 881). *Gell.* 20, 1, 12; 14; 32. 16, 10, 8. *Fest. v. talionis p.* 363 (*Brunns* II⁷, 42). *v. viginti quinque p.* 371 (*Brunns* II⁷, 46). *Cato ap. Priscian.* 6, 13, 69 *p.* 254 *ed. Hertz.* *Isid. orig.* 5, 27, 24 (*Brunns* II⁷, 83).

§ 224. *cf. I.* 4, 4, 7. *Paul.* 5, 4, 7. *Coll.* 2, 6 (*Paul.* 882). 2, 2, 1 (*Ulp.* 2384). *D.* 2, 12, 2 *fin.* (*Ulp.* 255). 2, 12, 3 (*Ulp.* 206). 47, 10, 7, 6 (*Ulp.* 1340). *Gell.* 20, 1, 37 *sq.* (*Iurispr.* I, 104). *Sueton. Vitell.* 7. uadimonium] *cf. infra* 4, 186.

mauerimus, uel minoris, prout illi uisum fuerit; sed cum atrocem iniuriam praetor | aestimare solet, si 187 simul constituerit, quantae pecuniae eo nomine fieri debeat uadimonium, hac ipsa quantitate taxamus¹ formulam, et iudex, qui possit uel minoris damnare, plerumque tamen propter ipsius praetoris auctoritatem non audet minuere condemnationem. 225. Atrox autem iniuria aestimatur uel ex facto, uelut si quis ab aliquo uulneratus aut uerberatus fustibusue caesus fuerit; uel ex loco, uelut si cui in theatro aut in foro iniuria facta sit; uel ex persona, uelut si magistratus iniuriam passus fuerit, uel senatori² ab humili persona facta sit iniuria.

LIB. III. EXPLIC.

3

188

1) taxamur V.

2) senatori *Inst.* senatoribus V.3) *pagina vacua in V.*

§ 225. = I. 4, 4, 9. cf. *Paul.* 5, 4, 10. *Coll.* 2, 2, 1 (*Ulp.* 2384). *D.* 47, 10, 7, 7; 8 (*Ulp.* 1340). 47, 10, 9 *pr.*—3 (*Ulp.* 1340). 47, 10, 17, 3 (*Ulp.* 1360). 47, 10, 35 (*Ulp.* 2269). 48, 5, 39, 9 (*Pap.* 378). 47, 10, 8 (*Paul.* 681). 47, 10, 40 (*Macer* 31). *C.* 9, 35, 4 (*a.* 259). *Lex. Rom. Burg.* 5, 1. *Cic. de invent.* 2, 20, 60. *Quintil. Inst. or.* 6, 1, 15. *Salvian. de gubern. dei* 6, 10, 53.

COMMENTARIUS QVARTVS.

189 1. *Superest, ut de actionibus loquamur. et si quaeramus*¹, quot genera actionum sint, uerius uidetur duo esse, in rem et in personam. nam qui III esse dixerunt ex sponsionum generibus, non animaduertunt quasdam species actionum inter genera se rettulisse. 2. In personam actio est, qua agimus, quotiens *litigamus* cum aliquo, qui nobis uel ex contractu uel ex delicto obligatus est, id est, cum intendimus DARE FACERE PRAESTARE² OPORTERE. 3. In rem actio est, cum aut corporalem rem intendimus nostram esse aut ius aliquod nobis competere, uelut utendi aut utendi fruendi, eundi, agendi aquamue ducendi uel altius tollendi prospiciendiue, *aut cum*³ actio ex diuerso aduersario est negatiua. 4. Sic itaque discretis actionibus certum est non posse nos rem nostram ab alio ita petere: SI PARET EVM DARE OPORTERE; nec enim